fieri solent: qui tamen non fient, si præcautionis gratia utimur euacuatione, quā tamen etsi quis negligat, morbi minimè exitiosi contingunt. Cōstat enim eo tempore maximè facultas: quæ proinde facilè sese expedit à morbis. Causa itaque qua vere tempore aliōqui saluberrimo, multos morbos videmus accidere, est negligētia utendi eo tempore necessaria præcautione.

## A P H O. X.

*Autumnus tabidis malus.*

Autumnus res omnes trahit ad marcorem: in herbis & fructibus & folijs fruticibusque, apertè id experimur. Huius causa est, quod antecedens aestus omnia siccauit, priuauitque alieno: reliquitque calidum debile in exiguo humido, & corpora indigentia nutritione: quā tamen autumnus non solūnī non iuuat, sed etiā multis nominibus prohibet. Siccus enim est, inæqualis: infertque iam frigus hyemale. Siccatio est nutritioni contraria. Inæqualitas cum siccitate debilitat vires, frigus occurrens extinguit calidum inatum, quod aliōqui erat iam modicum. Merito ergo & hominum corpora quacūque de causa marcescere cœperint, aduentante autumno periclitantur omnino extingui, antequam hyems horrida venerit.

## A P H O. XI.

# Aphorismorum Hipp.

In anni autem temporibus si Hyems sicca & borealis fuerit, Ver autem pluuiosum & australe, necesse est Aestate febres acutas, & ophthalmias, & dysenterias fieri. Maximè mulieribus, & viris humidis naturis.

Si ut in ea constitutione quæ hic describitur, ver pluuiosum ponitur & australe, hyems quoque humida poneretur: certè febres acutes, ophthalmias, & dysenteriae non essent expectandæ in ista te, sed in ipso vere fierent, antequam veniret aestas. Cum verò hyems fuerit siccata, ver humidum: primum emendat siccitatē quam hyems fecit, deinde ad contraria facit apparatum. Humeat scilicet cum venas & arterias oes, tum etiam partes ad ventrem pertinentes, atque adeo cerebrum, aut haec omnia in eodem homine, aut horum aliquod, quodcumque est in homine paratissimum pati. Ergo aëstatis calore humoris veris succedente, excrementorum copia putreficit, atque adeo putredine mala, acciduntque febres acutes. Aut succi in cerebro mouentur liquati, influuntque cerebro in oculos afferentes ophthalmias: non unquam in fauces, aut post aures, aut pulmonem. Quibusdam fit fluxio ad intestina, que primum omnium lyenterias, deinde duratione & multorum excrementorum confluxu

confluxu dysenterias facit. Maximè tamen accidunt hæc mulieribus, & viris humidis, quales sunt pituitosi: atq; vt ipse met Hippo.lib.de Aëre locis & aquis inquit, pueris etiam: quia cùm humida causa sit horum malorum, humidos naturâ magis lædet quâm siccros. Neque tamen si hyems fuisset australis & pluviosa, ver temperatum vt solet, æstas afferret hæc ipsa mala. Nam maxima læsionis causa est, calorem repente succedere recenti humectationi. De huius sententiæ causa, Arist. quoq; i. Prob. 8. scripsit.

## APH O. XII.

*Si verò hyems australis, & humida, & clemēs fuerit, ver autē siccū et boreale: mulieres quidē quibus vere partus imminēt, ex quacunq; occasione abortiunt. Quæ autē pepererint, imbecilles ac morbosos infantes ædēt, vt statim pereant, aut tenues & morbosī supersint. Aliis verò dysenteriae, & ophthalmia siccæ fiunt. Senioribus autem, fluxiones breui intermentes.*

*Quidā enarratorū vulgariū certant, an legi debat, Et clemēs: an ea dictio expungēda sit. Sed certant de umbra asini, aut lana caprina. Nā siue legatur*

# Aphorismorum Hipp.

legatur siue expungatur , nihil detrahitur sententiæ: est enim illa particula, & declaratiua. Nā hyems quæ austrina & pluuiosa est , est statim tepida & clemens . Quare non intelligo , quid quorundam animis infederit , putantium , expungendam esse dictionem  $\chi\mu\tau\epsilon\upsilon\delta\iota\sigma$  , cùm ea in omnibus ferè Græcis codicibus scripta inueniatur . Nō in hoc aphò. solùm , sed etiam in lib. de Aëre locis & aquis . Quo loco non solùm scripta hæc ipsa sententia est , sed etiam per eundem autorem enarrata , & reddit a causa: quam Arist. quoque lib. i. Prob. 9. reddit , ex Hippocra. acceptam . Quare ego Hippocratis verba ex illo loco hoc transferam : Si verò hyems australis fiat & pluuiosa & clemens , ver autem boreale & siccū & tempestuosum , primùm quidē mulieres quæ vtero gerunt , quibus partus ad ver instat , abortus facturas esse verisimile est . Quæ verò etiam pepererint , debiles ac morbosos pueros párcere : ita ut aut statim percant , aut tenues & debiles ac morbosí viuant . Atque hæc quidem mulieribus : reliquis verò dysenterias & lippitudines siccas , & aliquibus defluxiones à capite in pulmonem . Pituitosis igitur dysenterias fieri verisimile est , & mulieribus , pituita de cerebro defluente propter naturæ humiditatem : biliosis verò lippitudines siccas , propter carnis calorem ac siccitatem . Valde autem senibus , fluxiones propter

propter raritatem ac eliquationem venarum, adeò ut aliqui quidem repente pereant, aliqui verò semisyderati aut dextra aut sinistra parte fiant. Cùm enim hyems sit australis, & pluuiosa, ac calida, & corpus non adstringatur, neque vene: vere accedente boreali & sicco ac frigido, ce rebrum postquam ipsum dissolui ac purgari cōtigit, à grauedine ac raucedine, tunc simul cum vere stabilitur, ac constringitur. Quare repente accedente æstate & ardore, ac mutatione contin gente, hi morbi incidunt, & intestinorum leuitates, & aqua intercus ferè reliquis morbis desinentibus superueniunt, cùm non queant facilè ventriculi à concepta humiditate exiccari. Hæc Hippocra. illo loco. Ex quo Aristo. etiam accipit causam, quam loco citato reddidit. Nimirū cùm per clementiam hyemis mollia laxa raraque corpora sint, repente occurrens Boreas penetrat, læditque vterum, qui dolore irritatus insurgit ad expellendum intempestiuè: fœtus ipse est malè nutritus, quia non est vt solet per hyemem, innatum calidum intra viscera collectum, sed per corporis habitum effusum. Acetabula quoque sunt rara & fungosa atque nimis humida: talia verò per se sunt disruptu facilia, tum etiam frigoris occursu concrescunt findunturque facilè. Quare aut fœtus ante tempus emittentur mortui, aut morientur paulò post editū, aut viuente debile:

# Aphorismorum Hipp.

debiles: debiles enim geniti sunt, & eorum prope ratus editus. Alijs accident dysenteriae ab humectato per hyemē cerebro, & frigore per ver cōpresso ut manibus, excitata fluxione ad intestina: quae fluxio et si pituitosa, Boreæ admistione cōparauit acrimoniam, qua & alijs excrementis quae secū verret dysenterias faciet. Alijs fiēt fluxiones ad oculos: est enim rectitudinis & viciniæ gratia facilis cōsensus cū cerebro: succus occurrente Borea qui cutē durabit, nō exudabit, neq; expurgabitur. Quare accidēt lippitudines siccae. Senioribus apoplexiæ: quia ab omni causa magnæ fluxionis periclitantur, in apoplexiā agi ob naturalē impotentia, & redundantiam excrementorū. Vocare hīc Hippocratem fluxiones breui intermitentes, non alias quam apoplexias, cōstat ex iis quae scripsimus ex lib. de Aëre locis & aquis. Adeò ut aliqui quidē repente pereat, aliqui verò semisyderati aut dextra aut sinistra parte fiāt. Nam semisyderatio, hoc est paralysis, est dimidiata apoplexia, quare quæ causa quibusdam hominum affert paralysim, hæc ipsa affert alijs apoplexiā, & repente intereunt.

## APH. XIII.

Si aestas sicca eō aquilonia fuerit, autum  
nus

*nus verò pluuius admodum & austinus,  
dolores capit is hyeme fiunt, & tusses, rau-  
cedines, atq; grauedines, nonnulis etiam  
tabes.*

Ex intemperiebus æstatis & autumni, morbi expectantur nō ad ipsum autumnum sed ad hyemem: quia cùm æstate antecesserit tempes-  
ties contraria ei quæ autumno accidit, maior autumni pars vixdum corrigit: contrarius la-  
psus vltima autumni parte aut non ante hyc-  
mem fit. Sed cur cùm hæ ipsæ intemperies, &  
hoc ipso ordine hyeme & vere sibi succeden-  
tes, descriptæ sint aphoris. vndecimo, quales hic  
æstate & autumno: non tamen idem morbi ex-  
pectatur illic æstate, quales hic hyeme? An quia  
illic multo humori succedit calor magnus, hic  
frigus magnum? Nam frigus hyemis succos ex  
autumno congestos concrescere facit in capite:  
vnde dolores grauantes capit is oriuntur. Ple-  
risque etiam frigus comprimendo exprimens  
tenuem pituitæ partem, fluxiones in palatum  
natum & caput asperæ arteriæ & pulmonem  
excitat: vnde tusses & grauedines. Paratis etiam  
ad tabem, cuiusmodi qui elatis humeris & ar-  
cto thorace sunt, tabes fiūt: nam talibus omnis  
asidua fluxio in pulmonem, tabis est occasio.

APH O.

# Aphorismorum Hipp.

A P H O. XIII.

*Si verò Autumnus borealis & siccus fuerit, ijs qui naturā humidi sunt, & mulieribus confert. Reliquis verò lippitudines siccæ accident, & acutæ febres, & longæ: non nullis verò & melancholiae.*

Vbi dicitur, Et longæ:legendum est, Et græuedines longæ. Ita enim scriptum est lib. de Aëre locis & aquis. Constat ex ipsis verbis, continuatum esse hunc sermonem cum a pho. proximo, intelligendumque, si verò non æstas solùm, sed etiam autumnus borealis & siccus fuerit. Cur humidi naturā & mulieres iuuentur siccæ aëris temperie, non est opus dicere. Sed cur duo tempora ambo siccæ non lœdunt, transferentia in contrarium lapsum? An quia illis satis obsistunt natura humida, & successione proximæ hyemis, quæ humida est. Reliquis verò, id est biliosi, siccatur plus tatis bilis: acciduntque proinde lippitudines siccæ. Quia Boreas mordet oculos: mordacitas illa facit oculorum pruritum, & fluorionem succi biliosi: duraturque palpebrarum cutis. Febres etiam acutæ, quia siccæ & biliosi succi his temporibus augmentur, qui talibus febribus materiam præstant. Corizæ fiunt, frigore exprimete tenuem succum, quod densata cute capit is

capitis tota hyeme durat. Hæc verò coriza non pendebit ex multo succo, sed ex pauco & tenui: durabit autem ob dictam cutis densitatem. Iis verò qui non nihil parati sunt ad melancholiā, hoc tempore accidet, siue melancholia solùm siue etiam atra bile vexari soleant. Quia Boreas consumit tenues serosasque partes, & sanguini-  
nus & bilis: quare relinquuntur fæx sanguinis aut bilis. Facitque sanguinis fæx melancholiā: bila-  
lis, furorem. Quia bilis atra absumptione ichō-  
ris siccata, fit syncerior & acrior, quia sero dul-  
cescebat aliquatenus. Quò mihi videtur Arist.  
1. Prob. respexisse, dicens, dulcem partem bilis  
& sanguinis tali tempestate absumi.

## A P H O. XV.

*In anni constitutionibus in summa sic-  
citates imbribus sunt salubriores, & mi-  
nus lethales.*

Cùm Hippocra. cœpisset docere præsagia ex temporis constitutionibus, & videretur lôgissimum, referre omnes constitutiones quæ acci- dere possunt, retulit eas quas distingui ex obter- uatione vidit maximè referre. Modò verò vni- uersalia quædam docet, quibus constat metho-

dus cognoscendi quos morbos afferant cōstitu-  
tiones omnes, illæ etiā quæ nō hīc referūtur. Di-  
cit ergo primū, per se quos morbos faciat quæ-  
uis intēperies, deinde quos quævis tēpestas an-  
ni per se: quod tu cōiungens quāuis intēperiē cū  
quavis tēporis natura, cōiecturā assequaris, quæ  
uis cōstitutio quos morbos faciat. Neq; verò de  
omni tēperie disputat, sed de humida & sicca,  
& de boreali & de australi (nō enim omnes siccii  
tatis & humoris causæ sunt in Austro & Aqui-  
lone, sed & in serenitate & pluviâ) quia obserua-  
tione cōpererat, has differentias tēporum maxi-  
mè afferre differentiā morborū. Ergo inquit sic  
cas constitutiones humidis salubriores esse, id  
est, pauciores morbos afferētes, & minùs lethā-  
les. Quia omnes fere morbi ex abūdantia excre-  
mentorum pendent, quæ imbræ augent, siccit-  
ates minuunt. Atque hoc, quo quis tempore an-  
ni, & omni regione: nō tamē omnibus naturis  
(nam valde siccis, siccæ constitutiones morbo-  
siores sunt) sed mediocribus, atq; adeò plerisque  
hominibus: omnibus enim præter valde siccis.

## APHO. XVI.

*Morbi per assiduos imbræ, magna ex  
parte fiunt febres lōgæ, alii deiectiones, pu-  
tredines, epilepsia, apoplexia, & angina.*

Per

Per siccitates autē tabes, lippitudines, arti culorum dolores, stillicidia vrinæ, et dysenteriæ.

Longi imbræ excrementa pituitosa magnopere augent, hæc verò est longarū febriū materia. Humeſcuntq; inter cætera imbribus alui, & deiectiones, humectatione q; intestinorū debilitatur retinēdi vis. Humor etiā redundantans, omnē gen⁹ putredinis auger, & in venis & arterijs, & in ulceribus & tumoribus præter naturā, & in cutis affectionib⁹. Epilepsia etiā meritò repetet crebrius, quo tēpore excremēta colligūtur citi⁹: apoplexiā verò epilepsiae causa, aucta facit. Angina accident exquisitæ quidē, & ex sanguine nō nullis, sed ijs solū quorū talis est natura. Tamen tumores pituitosos ad partes colli & sub mento multi patiētūr, mittētē cerebro. Itaq; quæ de imbribus dicit, satis aperta sunt. Sed quæ de siccitatib⁹, sunt aliquātò difficultiora: nō tamē adeò debuissent Galenū terrere. Qui mihi videtur hoc loco ea quæ Hip. scripsit nō latis intelligēs, fact⁹ cōſilij inops, ad friuolas enarrationes cōfigisse. Tabes, inquit, fiunt p siccitates. Nō arbitror eas quæ ab vlcere pulmonis, sed quæ alijs occasionibus accidunt extenuationes ariditatesq; Cōſtar verò, ut si febris aliqua parata sit in marasmum

## Aphorismorum Hipp.

migrare, per siccitates potius sit migratura: nimurum siccitas siccitatem facit & auget. Quare qua ratione autumnus tabidis malus, eadem ratione tempestas sicca. Neque vero aridates corporis, quae ex putrescentia pulmonis ortum trahunt, iuuantur per se à siccitate aëris (nam qui possit siccitas siccitatem curare) sed ex accidenti, occurrendo causæ quæ in pulmone est. Itaque sicca temperies auget plerasque ariditates, idque per se, nonnullas curat ex accidenti, tum quoque augens per se ariditatem corporis. Cùm lippitudines fieri per siccitates dicit, aridas intellige. Nam mordentur oculi à Borea ut nuper diximus, & exasperantur siccatae palpebræ, scalpunturque quia pruriunt, & excitantur fluxiones, non copiosæ neque fluentes extrà, sed mordaces. Articulorum dolores, nonnunquam accidunt à multa fluxione, nonnunquam exiguo succo penetrante inter ossicula articulorum, distinguuntur tunc more partium. Nam tument membra cum excitatur magna fluxio: cùm non tument, constat aut nullam aut exiguum omnino fluxionem esse, sed exiguum aliquid quod dixi penetrare. Quod vero illic conclusum continebitur, quantum siccissus durius & magis asperū erit, tanto maiores dolores afferet. Igitur illi articulorum dolores fient magis per imbræ, hi vero per siccitates: nimurum

mirum semper est in articulis succi pituitosi ali  
quid motu tractum, & ad ossium mobilitatē  
vtile. Id per sicca tempora siccescens, dolorum  
sine tumoribus membrorum occasio fit. De  
his igitur doloribus hic Hippocrates scripsit.  
Stillicidia, vrinæ, & dysenteriæ, communi qua-  
dam ratione fiunt. Sunt enim affectus omni-  
no similes, ille vessicæ, hic intestinorum: fiunt  
à causa cādem. Nimirum siccis temporibus sic-  
ci succi augescunt, siccii verò statim sunt bilio-  
si tenues & acres. Hi descendentes cum lotio  
in vessicam, stillicidium: in intestina cum fæci-  
bus, dysenterias nati sunt facere.

## APH O. XVII.

*Constitutionum quæ quotidie fiunt,  
Aquiloniæ quidem corpora cogunt, fa-  
cile sese continentia & mouentia, &  
bene colorata, & bene audientia red-  
dunt. Et aluos siccant, & oculos mor-  
dent: & si thoracis dolor aliquis præce-  
dit, magis irritatur. Austrinæ autem dis-  
soluunt corpora & humectant, difficilem  
auditum, capitis grauitatem & veriigi-*

Aphorismorum Hipp.  
nem afferunt. In oculis autem & corporibus, difficultem motum faciunt, & aluos humectant.

Totus hic aphorismus narratus est cum quinto huius particulæ, præter pauca quædam. Dixit, constitutionum quæ quotidie fiunt, innuens se non de temporum anni constitutionibus hinc agere. Oculi mordentur à Borea, quia frigidum tenuē maximè mordet ulcera & oculos, ut Hipp. ipse alijs locis docet. At qui oculi & guttæ ab ipsis omnino mordentur & irritantur. Ita oleum doloris oculorum facit, & tusses. Boreas eodem modo, mordicationes oculorum, & tusses, & dolores pectoris.

#### A P H O. XVIII.

Per tempora vero anni, vere quidem & principio æstatis pueri, & qui eis aetate proximi sunt, optimè degunt, & maximè valent. Aestate vero, & autumno aliquanti per, senes. Reliquum vero, & hyeme, qui medij inter hos aetatibus sunt.

Hucusque docuit quas constitutiones temporum qui morbi sequuntur. Modò docere tentat, qui quis homo quo tempore melius & quo deterius agat

agat: nam hoc quoq; debet medicus scire. Constat verò hęc doctrina consideratis naturis hominū, & temporibus anni, & cuiuscunq; naturę cum quouis homine facta collatione. Naturę hominū sunt in eorum temperamentis, cùm insitīs, tum aduentitijs ex commutatione ætatū. Hipp. modò ætatū differentias persequitur, dicens, earū quęuis quo tempore optimè degat: id est salubrīus, & cū minori periculo ægrotandi. Tamē facile fuerit cōsiderata ratiōe, supplere quę desunt: scilicet quęuis ætas quo tempore deterimē & quo mediocriter agat: atq; hoc idem per temperamentia insita docendo persequi. Ætates duæ cōseruatione indigent, pueritia & adolescētia: hęc quia tēperata est, illa quia eius intēperies humida & calida vtilissima est ad vitę productionē, vt non ita pridē diximus. Reliquę corrigi & emendari prēcautione quadā debent: reduci enim ætates nequaquam possunt. Conseruatio agitur, similiū vsu: hęc emēdatio, cōtrariorum. Meritò ergo frigidissimi senes æstate media & initio autūni, ea scilicet autumni parte qua nōdum apertè cœpit aēr frigescere, melius habēt. Meritò etiam iuuenes & cōsistentes, qui nōdū manifestè ad senium inclināt, ad quadragesimū ferè annum (hos enim intelligit dicens, qui medii inter hos ætatibus sunt) optimè habent, vltima parte autūni & hyeme. Pueri verò & adolescē-

# 501 Aphorismorum Hipp.

tes optimè habent vere & prima parte æstatis. Adolescentes, quia temperati sunt, ver verò etiam temperatum. Pueri, non quòd similis illo rum temperies temperiei veris (non enim est, cùm ver sit temperatum & pueritia calida & humida) sed q[uod] cùm nulla tépestas sit omnino simili pueritiæ (nulla enim est calida & humida) nulla tamen est quæ minùs dissideat ab ea, q[uod] téperies veris. Nam mediocre temperamentū minùs dissidet ab extremis, quam extrema alia: hac de causa pueri vere habent optimè. Non enim profectò probo quod Gale. dicit, fuisse ita scribendum, ut distinctus sermo euaderet: Vere quidem adolescētes, & in principio æstatis pueri. Quasi pueri melius habeant in principio æstatis, quam in vere. Nam est hoc apertè falsum. Nil enim adeò seruari in pueris debet quam humor, neque à causa quapiā deteriùs afficiuntur q[uod] à sicca & calida causa: quia ob naturalē mollietatem & raritatem partium, facillimè dissoluuntur. Quare melius habent medio vere, quam initio æstatis. Nam etsi hæc æstatis pars nondū venit ad maximam siccitatem & inflāmationem, vt ætas vltima, tamen deflexit iam à mediocritate versus siccum & calidū, quod pueri ferunt molestissimè. Melius ergo est ita legi, vt scriptū reperimus: Pueri & adolescentes vere & principio æstatis. Ni mirum, semper prima pars sequētis

### Sectio tertia.

109

tis tempestatis commutat corpora, ut quæ eam antecedit: quia mutationes temporum non aequaliuntur repente. Sed hic aphorismus non indiget pluribus.

### APHORISMUS XIX.

*Morbi quidem omnes in omnibus temporibus fiunt, præcipue autem quida quibusdam illorum etiam fiunt et exacerbantur.*

Si, ut dictum est in Commen. primi aphorismi particulae, maxima causa differentiæ morborum est in temporum differentia, non tamen in ea solùm sed in alijs quibusdam, ut varia hominum natura, & aliarum rerum non naturalium vario usu, causæ eius differentiæ sunt: fit certè ut quoquis tempore sint quidam morbi plerunque contingentes, sed nondum semper. Erunt enim illi familiares, quippe quos causa omnium maxima assert: sed non proprij, cum sint aliæ causæ quæ possint afferre alios.

### APHORISMUS XX.

*Vere enim furores, melancholiae, epilepsia, pñix,*

O S

pñix,

401 Aphorismorum Hipp.

psiae, sanguinis fluxiones, & anginæ, &  
grauedines, & raucedines, & lepræ, &  
russes, & impetigines, & vitilignes, &  
papulae ulcerosæ multæ, & tubercula, &  
articulares morbi.

Qua ratione ver sit saluberrimum, cùm tam  
multos morbos afferre soleat, Comim. 9. explica  
tum est. Quo loco diximus, quod modò memo  
ria teneri multum refert, ver per se atq; sua rem  
perie nullos morbos afferre sed ex succis aliis  
temporibus genitis, in hominibus paratis mor  
bos omnes fieri solere per ver, nisi precautioni  
bus homines utantur. Quia scilicet quæcumque  
exremæta in corpore congesta sunt, soluto hyc  
mis frigore moueri incipiunt, & facultas for  
tior reddita expurgare corpus volens, mouet.  
Mota ergo nocent, quæ quieta aut nō nocerēt,  
aut nocerent minus. Hinc sit, vt vere dissiden  
tes admodum morbos fieri dicat: scilicet in be  
ne temperatis hominibus nulli morbi vere sūt,  
quia nullos affert v̄ḡ per se, tamen omnes fieri  
solent, singuli in iis hominibus, qui ad eos para  
ti sunt. Lepre & impetigines, docente eodem  
Hippo. lib. 2. Prædictionū in calce libri, ex mor  
bis ab atrabile factis procedunt. Sunt morbi cu  
tis; differunt verò q̄ lepræ tantò grauiores sunt  
impe-

impetiginibus, & tantò altius serpunt, quantò  
elephas q̄ lepræ. Elephas enim etiam est in hoc  
morboru genere. Vitiliges, sunt macule cutis  
albæ, quæ ex crudis succis fiunt, & empyemati  
succedere solent. Papulæ ulcerosæ & multæ, ex  
falsa pituita aut bile fieri cōsueuerūt, frequētior  
quædam scabies. Neq; tamen solum hi morbi so-  
lent exacerbari vere, sed multi alii, ut cum epi-  
lepsia, hemiplexia quoq;, & apoplexia, & hemi-  
crania, & cephalæa. Cū raucedine & grauedine  
etiam catarrhus: cum angina etiam pleuritides  
& bubones, & continentis febres: cum lepra  
impetigine & vitilagine & arthrite, etiam mor-  
bus Gallicus. Nisi fortè morbus Gallicus, hi ipsi  
morbis aut horum aliquis aut duo trésve illorū  
sint, aut horum aliquis cum alopecia (multis e-  
nim modis affectos videmus eos quos Gallico  
morbo laborare dicimus') hac vñica re addi-  
ta, quod ex putrefacto semine ortum malum  
trahat.

## A P H O. XXI.

*Aestate autem aliqui horum, et fe-  
bres continuæ, et causæ, et tertianæ plu-  
rimæ et quartanæ, vomitiones, alui  
profluvia, lippitudines, aurium dolores,*

# Aphorismorum Hipp.

## *oris exulcerationes, genitalium putredines, & sudamina accidunt.*

Meritò dicit aliquos eorum qui vere, & state accidere. Nam furores, & anginæ, & fluxiones sanguinis, & state etiam fiunt: imò verò magis etiam quām vere. Bilis quæ & state abundat, facit febres ardentes, & tertianas, & vomitiones crebras, & alui profluvia in biliosis naturis: hoc tendens ad intestina, illud tendens ad ventriculum. Lippitudines etiam facit, tendens ad oculos. Cæterū illæ aridæ erunt cum mordicatio ne magis & pruritu & ardore, quām succi efflu xione. Calor ingens facit reliquas febres continuas, putrefaciens succos: & aurium dolores, in flāmato poro auditorio. Oris exulcerationes facit ipsa saliua, quæ eo tempore est biliosa aut sal sa. Genitalium putredines & sudamina, hoc est exudationes & excoriations fiūt, quia tam humidæ & excrementosæ partes, tam calido tem pore paratæ sunt putrēre. Quartanæ non fiunt plurimæ, neque illæ longæ, sed vt priùs dictum est breues: fiunt tamē quibus crassus est sanguis, calore enim crassior redditur. Nam sanguis est res pertinens ad aquam & terram, vt Arist. etiā docet, crassescitque proinde calore, & crassior redditus, plus habet fæcis, quæ quartanæ solet esse cauſa.

APH O.

*Autumno verà multi astigi morbi, & febres quartanæ, & erraticæ, & splenes, & hydropses, & tabes, & vrinæ stillicidia, leuitates & difficultates intestinorū, coxæ dolores, anginæ, asthmata, ilei, morbi comitiales, furores, & melancholiae.*

Semper sequentis temporis pars prima, habet morbos prioris temporis. Proinde autumno multi astigi morbi fiunt: sed id enarratum est aph. 9. Quartanæ, & lienis inflationes, & tumores, melancholiae redundantiam consequuntur, quæ eius temporis propria est. Quibus morbis solet succedere hydrops, debilitato hepate. Ut quartanæ solent succedere erraticis, quæ eodem tempore fiunt, ob diuersitatem motuum, quam affert diuersitas temporis. Furores etiam & melancholiæ, fiunt ex melancholiae motu: si uestione facta est, furores: sin minus, melancholiæ. Eadem de causa morbi comitiales, illi nimirum de quibus dictum est ab eodem Hipp. 6. Epid. Comitiales plerunque fiunt melancholici, & melancholici comitiales: nimirum comitiales morbi ex melancholia. Tabidis esse malum autumnum. 10. etiam aphorismo prius dixerat. Stillicidia

LII. Aphorismorum Hipp.

cidia vrinx , & dysenteriæ fieri possunt hoc tempore, reliquiis biliosorum excrementorum quæ artas genuit, expurgatis: quæ si cum vrina prodeant, stillicidia: si cum fæcibus ventris, dysenterias aut saltēm lienterias afferent. Illeos facit multus flatus frigidus & siccus, qui per autumnum totum solet flare ( nihil enim magis obseruatum, quam autumnum flatuosum esse, & borealem ) nam Boream fæces aridas reddere, aphorismo . 17. diximus. Flatulosos etiam facit esse hominum ventres. Flatus sursum deorsumque actus, fæces aridas facit impingere in intestina gracilia, idque affert illeum. Hic quoque facit multos dolores coxae, in iis quico morbo solent ex flatu laborare: atque nonnullis etiam bilis ex æstate relicta, novo frigoris occursu in altum acta, eos dolores facit. Qui occursus frigoris in aliis qui ad asthmatata parati sunt, confluxiones facit ad pulmonem, asthmataque. Anginæ quoque hac ipsa causa fient: tamen eas non suspicor esse autumno tam familiares, quam alios morbos: sed in iis qui sint admodum parati, contin- geret.

APHO. XXIII.

Hyeme autem pleuritides, pulmonis  
inflam-

*inflammationes, lethargi, grauedines,  
raucitates, tusses, dolores pectoris, la-  
terum, lumborum, & capitis vertigines,  
& apoplexie.*

Dolores pectoris & laterum vocat eos, qui si  
ne partium interna inflammatione sunt, ex fri-  
gore aut flatu aut crudis succis. Nam eos qui cū  
inflammatione sunt, vocauerat pleuritides. Nul-  
la autem pars est quæ promptius laboret ob fri-  
gus aëris, quam thorax, & cerebrum: quia in am-  
bas has partes inspiratus trahitur. Facit ergo pri-  
mū dolores laterum: qui si plenū corpus est,  
conuocantes fluxiones, pleuritides faciunt: que  
cò facilius sunt, quòd euacuatio sanguinis per  
cutem cohabetur ab ipso aëris circumfisi frigo-  
re. Pulmonis inflammations, & lethargi œdema-  
todes ac pituitosè inflammations sunt: ut & gra-  
uedines ac raucitates & tusses ex pituitosa flu-  
xione sunt plerunq;: & vertigines & apoplexie,  
cerebro pituita repleto. Hoc autē frigidissimo  
& humidissimo tempore familiare esse, latis con-  
stat. Lumborum regio, quam inanē etiam sole-  
mus nominare, à frigore leditur facilè, quia fla-  
tum facilè capit, & partiū que sunt inter ingui-  
na & alas est frigidissima, & à calidissimis mem-  
bris (corde dico & hepate) remotissima.

APHO.

# Aphorismorum Hipp.

A H P O. XXIIII.

*Per ætates hæc accidunt: paruis quidem & recens natis pueris, aphthæ, vomitiones, tusses, vigilæ, timores, vmbilici inflammations, aurium humiditates.*

Initium vitæ ab ortu usque ad tempus dentitionis describit. Nascuntur iis aphthæ, id est oris vlcera, ob deterionē quā serū lactis facit, & ob crebrā lingue palati & totius oris cōfricationem emulsione factā, & ob cutis mollitiē ac teneritudinē. Hæret quoq; semper in iis partibus aliquid casei, quod putreficēt magnopere malitiā vlcusculorū auget. Vocatur hoc malū vulgò apud nostros Hispanos Oslin. Malum in pueris non contemnendum, nam si per incuriam nutritricis vires cœperit, exesiones solet facere inemēdabiles. Meritò euomunt recens nati crebrò, cùm pro amplitudine ventriculi vtantur multo lacte, & cùm ventriculus insolens cibum cōtinere facillimè grauetur, & irritetur. Nā hucusque per vmbilicum capiebat infantulus alimentum. Tusses non admodūm accidunt his, quia non habent satis firma latera ad extussiendum, sed prius his accidit ex magna fluxione suffocari. Quare aut supposititiam puto hanc dictiōnem

nem, aut non de omnino tenerimis sed de vici  
nis iam dentitioni intelligendam. Vigilias non  
tam intelligo hic vocari, vigiliam longam (hi e-  
nimi semper ferè dormiunt) quām crebram ex-  
citationem cum pauore. Nam ob vitiatum aut  
crudum aut in grumos versum lac in ventricu-  
lo, solent crebrò cum quodam motu conuulsio-  
uo & quadam concussione repente exclaman-  
tes, more eorum qui territi sunt, excitari. Neq;  
enim fortasse verus timor fuerit, sed conuulsio  
& dolor: nam neque ad somniandum viden-  
tur satis multas rerum imagines cōcepisse. Vm-  
bilicus, ob præcisionem nuperrimè factam, pe-  
riclitatur inflammari: maximè, si obstetrix tutò  
secandi satis perita non sit. Ab auribus etiam  
solent his quædam crudis succis similia mana-  
re, ob nimiam cerebri humiditatem. Haud satis  
scio, cur epilepsiam modò Hipp. miserit. Non  
enim videtur satis in sequentibus infantiae par-  
tibus conuulsiones nominare, cùm intra. 40.  
dies, & tribus quatuóre primis mensibus, mul-  
tos hoc malo correptos & non paucos extin-  
ctos esse experimento didicerimus: cui non mi-  
nimùm ratio quoque subscribit. Quin & an-  
te septimum diem multos pueros conuulsio-  
ne mori solitos, Aristo. docet. 7. de Historia a-  
nimalium, vnde inquit fluxisse consuetudi-  
nem imponendi pueris nomina octauo die,

P        quam

Aphorismorum Hipp.  
quam etiam scimus fuisse apud Hebreos.

A P H O. XXV.

Ijs qui ad tempus dentitionis accedunt, gingivarum pruritus, febres, conuulsiones, alui profluvia, maxime cum edunt dentes caninos, & crassissimis puerorum, & ijs qui duras aluos habent.

Vt Aristó. monet eo libro quem nuper rimè citauimus, alia animantia cum dentibus nascuntur, pueris verò post ortum fiunt. Cuius rei causa est, in ossium raritate & molitie: quæ in hominum nascentium corporibus tanta est, vt non potuerint in ipsis fieri dentes & firmari. Nasci incipere septimo mense à puerorum ortu, docet ibidem Arist. Hoc tamen ne vt perpetuum intelligatur, sed vt quod plerunque fit: scimus enim multis ne octavo quidem solere incipere. Causam qua quidam maturiùs, quidam tardius dentire incipiunt, in qualitate alimenti esse putat illo ipso loco, & quinto de Generatione animalium. Nimirum, inquit, eos qui utuntur calidiori lacte, citius: qui frigidiori, tardius dentes emi abz yochome nos alios dientes

dere. Verum bona pars causæ etiam erit in firmitudine facultatis naturalis, & soliditate osfium, puerorum. Pruritus ginguarum, manifestum est cur fiat, cum erumpunt dentes. Febres, ob inflammationes ginguarum. Alui profluvia, quia & accipitur plus alimenti quam coquitur eo tempore, & succi omnes in puerulis bilescent, mouentque biliosas deiectiones. Accipiunt plus lactis quam expedit, quia cum multum clament vagianturque; praedolore, compescuntur crebro maminis & lacte. Bilescent ob febres & inflammationes: experimur enim ad ignem facillime amarescere omnia dulcia & tenuia, quales lactentiū succi sunt, febris vero igni non est dissimilis. Conuulsiones quovis tempore corripere solent puerorum corpora, quia humi dissima sunt, quare repletionibus exposita. Sunt eadem ob mollitatem dissipata facillima, quare etiam euacuationibus exposita sunt. Nerui vero illorum, cuius noxae patent ob debilitatem. Omnes dentitionis noxae que dictae sunt, tunc ledunt maximè cum canini dentes prodeunt, quia hi sunt teretes. Nam molares et si superna parte sunt lati, inferna tamē qua sunt infixi, sunt angustiores, & ex latiori rariorique osse prodeunt. Crassi etiam pueri magis expositi sunt dictis malis, quia sunt pleniores succis. Quae ipsa causa facit, ut qui duras aluos habent, lœsiones illas magis

# Aphorismorum Hipp.

accipiant. Nimirum dura aluo cùm euacuetur minus, repletur magis corpus. Neque verò adstrictis succendent solum alia quæ diximus, sed & alii profluvia maiora, vbi semel fluere cœperint. Nimirum habent plus quod bilescat, & influens in intestina profluvia moueat.

## APHO. XXVI.

*Vbi aetate paulum processerint, tonsillæ, vertebræ quæ in occipitio est ad antea riora luxationes, asthmata, calculi, lumbri ci rotundi, & ascarides, verrucæ pensiles, satyriasmus, struma, & alia tuberculæ, præcipue verò prædicta.*

Hæc est tertia pars pueritiae. In qua tonsillæ, id est glandulæ quæ in radicibus linguæ adiacent, inflammantur ob magnum calorem, & multum humorem. Vertebrarum colli ad interna reuulsio facit speciem quandam anginæ, quam grassatam esse quadam tempestate Hipp. ipse. 2. Epid. narrat. Reuulsionem illam vertebratum facit affectio quædam ligamentorum conuulsioni similis. Quæ, eadem causa qua reli-

reliquæ coniunctiones , in pueris contingunt frequentius quam in adultis . Dicit vertebram quæ in occipitio est , quam vertebram dicat non explicans : sed in primis duabus colli vertebrae id sit crebro , in iis quæ sunt infra dentiformem raro & cum multo minori periculo , ut loco citato ipse Hipp. dicit . Quia duæ primæ maiores sunt sequentibus : quare magis com primunt euulsæ , & mobiliores sunt . Nam super illis mouetur caput , super prima in anteriorem & posteriorem partem , super secunda in gyrum , quare citius euelluntur . Lumbricorum est triplex genus , duo tamen genera nominauit Hippocra. solū , quia lati vermes raro fiunt . Horum differentiam & loca quibus gignuntur , alibi diximus . Causa ex qua ut materia fiunt , sunt quæ semicocta ex ventriculo cum venerint , in intestinis mediocriter putrescunt . Pueri ergo cum multo crudo succo abundant , ob voracitatem , materiae habent multum , quæ in corporibus calidis & humidis facile putrescunt : ea vero putredo non est maligna , quia calidum innatum quo pueri abundant , nunquam deponit omnem coquendi vim . Verrucarum est etiam aliud genus quod formicam vocant , quæ non minus in pueris fieri solent , quam acrochordones , id est pensiles . Libuit tamen has nomi-

# Aphorismorum Hipp.

nare, ut aliae etiam intelligerentur. Vtrunque  
horum genus, & strumæ (ita vocantur quæ  
ab aliis scrophulæ, scirrhi quidam in collo) &  
alia tubercula cruda, ex redundantia crudos=  
rum succorum sunt. Quin & asthmata quo-  
que, pleno pulmone crudis succis. Satyria-  
simi hoc loco dicuntur tubercula post aures ob-  
orta, quæ aliis tuberculis ortum & causam simi-  
lem habent. Nam id significasse antiquis hoc no-  
men, autor est Gal. lib. de Antiquis nominibus.  
Elephantem, aut intentionem pudendi, aut emi-  
nentiam ossium temporum, aut aliquid aliud  
eorum quæ id nomen significare solet, non est  
consentaneum hinc intelligi. Calculi sunt pue-  
ris in vessica, ut adultioribus in renibus. Quia  
cum descendant multa cruda & crassa cù vrina,  
in renibus tamen non hærent, quia multus in il-  
lis calor, quæ aquæ tantum sunt liquat, liquata-  
quæ elabi facit: reliqua non liquata, sed per mol-  
les laxosque ob humorem & calorem renes e=  
labuntur, quæ contrariis de causis in serum re-  
nibus hærent. Verum illa ipsa, in vessica ob ma-  
jorem moram quam in ampio cauo contra-  
hunc, cōgestione lapides sunt: atque si quid in  
iis est terreum, aut partim terreum partim a-  
queum, calore & congestione concrescunt.  
In quam sententiam, ab eodem Hippocra. di-  
ctum est: Post mictum concretio in pueris, an  
quo-

quoniam calidiores? Miror cur Hippocra. referens morbos pueriles, exanthematum oblitus sit, quæ illis ferè solis, iisq; ferè omnibus solita sunt euenire: eaq; duplicitis generis, alia variolæ, alia morbiliæ latinis dicuntur. Ex reliquis mēstruī sanginis, ebullitione ad cutē excretis fieri plerunq;, probabiliter coniecant quidam: & quia malitiā succi præ se semper ferunt, & quia in pueris plerunq; fiunt. Sed quando in adultis etiam nonnunquam fiunt, sicut certè nonnunquam non ex dicta causa, sed ex alia illi analogia quadam respondentि, maligno inquam sanguine. Sed quoniam hęc omisit, & ego alio loco dixi, hactenus modò. In aliquibus codicibus legitur, & strangurię. Neque mirum, nam accedit etiam id malum pueris ob debilitatem musculari claudentis os vescicæ.

## A H P O. XXVII.

*Grandioribus adhuc & ad pubem accedentibus, horum quidem multa, & febres chronicæ magis, & ex naribus sanguinis fluxiones.*

Non est intellectu facile, de quibus loquatur hic Hipp. Nam illud nomen, ad pubertatem ac-

# Aphorismorum Hipp.

cedentibus, non tam videtur quadrare ijs qui in adolescētia iā sunt, q̄ vltimæ pueritiæ parti quæ adolescentiæ est proxima, à. 7.ad. 14. annum. Tamen sequenti a pho. non nulli morbi soluuntur, cùm ad pubertatem accedunt. Quo loco eādem prorsum dictione vtitur, qua hīc: tamen illud nullatenus de vltima pueritiæ parte ante puberatatem intelligi potest. Nam morbi de quibus illic loquitur non iudicantur, nisi cùm menstrua iam eruperunt aut semen viris: id quod intra ipsam adolescentiam est. Atque adeò solui solent quauis adolescentiæ parte, alijs priùs, posteriùs aliis. Atque adeò vltimus solutionis terminus, quemque si morbi excesserint, solent consene scere, est. 25. annus, vt. 7. a pho. 5. part. idem Hippocra. dicit. Ergo non de pueris nōdum ingressis adolescentiam dicit modò, ad pubem accessentibus, sed de pubescentibus: pubescūt verò adolescentes ipsi in prima adolescentiæ parte. Atque ita videtur mihi Hippocra. non omisisse adolescentiæ ætatem, vt Gale. Comm. 29. a pho risimi affirmat. Nam si hīc agit de vltima pueritia & initio pubescendi, & adolescentiam reliquam omisit, profectò a pho. 29. quo ita dicitur, In iuuenibus sputa sanguinis & tabes & epilepsia, est de iuuenibus inter. 25. &. 35. annum cōstitutis. Et. 30. quo ita dicitur, Iis verò qui hanc ætatem excesserunt, asthmata, pleuritides, peri pneumonia,

pneumoniæ, lethargi, phrenitides, causi, diarrhoeæ longæ, cholerae, dysenteriae, lienteriae, & hæmorrhoides: est de consistentibus ætate qui 35. annum iam excesserunt. Sed cur iuuenibus accidunt sputa sanguinis & tabes? aut cur consistentibus quorum iam corpora frigescunt, phrenitides, causi, & cholerae? Certè Gale. ipse adeò hæret in causis horum, ut vel hac solùm re admonitus deberet intelligere, non obseruare hic Hippocratem communem illam ætatum partitionem, in pueritiam, adolescentiam, & iuuentutem, & consistendi tempus, & senectutem, ut alijs locis ipse idem Hippocra. solet obseruare: sed aliam partitionem, quam iam explico. Coniungit semper Hippocra. in his apho. atque in idem caput redigit, ætatis prioris finem cum initio posterioris: ita ut à medio prioris ætatis, ad medium posterioris cōputationem faciat: haud quaquam singulas ætatum per se & integras referat. Vt. 24. aphorismus, sit de recens natis usque ad septimum mensem aut paulò plus, tūc enim dētire incipiunt: vigesimus quintus, de iis qui sunt inter mensem septimum & quartum circiter annum: vigesimus sextus, ab hoc anno usque ad vndecimum aut duodecimum. Hic aphoris. est de iis qui sunt inter vndecimum aut duodecimum, & decimum septimum, aut decimum octauum. Qui hunc sequetur uno inter-

## Aphorismorum Hipp.

posito. 29. de ijs qui sunt inter. 18. & 28. Trigesimis, de ijs qui mox sequuntur usque ad finem consistentiae. Hoc ita habere aperte intelliges, perpendes quam apte quadrent cum hac enarratione quae Hipp. docet, & nomina quibus vti-  
tur, & quam difficile se explicet Gal. qui aliam partitionem putavit Hippocratem hic sequutum esse. Vel illud nomen quo Hipp. hic vtitur, qui ad pubertatem accedunt, manifestum est dici, non de tota adolescentia. Neque vero de ijs qui nondum ingressi sunt adolescentiam, sed de dicta etate: quam qui agunt, multos morbos patiuntur eorum qui prioribus etatibus familiares esse dicebantur. Et febres chronicæ magis: sunt enim primis pueris acutiores & celerioris iudicationis morbi, ob magnam illam euacuationem, quam insitam habent, ob mollitatem corporis, & robur expulsive facultatis. Fluxiones etiam solent accidere his ex naribus, eadem certe ratione, qua foeminitas solent eo tempore incipere menstruæ fluxiones. Nimirum concoctione multa adhuc durante, cessante vero dissipatione illa magna, fit maior sanguinis con- gestio, quae cum robore facultatis fluxionum sanguinis causa fit.

APHO. XXVIII.

Plurimi

*Plurimi verò morbi pueris iudicantur, alij quidem quadraginta diebus, alij septem mensibus, alij septem annis, alij autem ad pubertatem accendentibus. Qui autem pueris perdurauerint, & non fuerint finiti circa pubescētiam, aut fæminis cùm menstrua erumpunt, diuturni fieri consueuerunt.*

Hieremias intelligit verbum illud iudicantur, hīc non dici, quasi finiuntur aut soluuntur, sed quasi dixisset, mutantur morborum genera. Quandoquidem, inquit, non accidunt pueris tam diuturni morbi, ut septimo mense expeccata solutio sit, ac multò minùs septimo anno. Sed lapsus esse illum, apertè indicant vetba illa, Alij ad pubertatem accendentibus: qui autem perdurauerint, & non fuerint finiti, diuturni fieri consueuerunt. Nam illud, perdurauerint & nō fuerint finiti, opponitur verbo, iudicātur, ut contrarium contrario. Sed illud non fuerint finiti, idem est ac si dixisset, non fuerint soluti. Nam addit, diuturni fiunt: hoc verò est, non solui sed produci in longum tempus: ergo illud iudicantur, idem est dictu atque soluuntur. Fallitur ergo ille: nam verbum iudicatur,

# Aphorismorum Hipp.

tur, hic ut aliis etiam locis dicitur de solutione morborum. Nec tamen proinde puto significari hic, morbos puerorum durare. 40. dies & 7. menses, & 7. annos, & 14. sed logos morbos qui illis fiunt, his temporibus finiri solere: & eos qui solent crebro accidere, his ipsis temporibus solere cessare: ita ut non repetant. 40. nepe diebus aut. 7. mensibus aut annis, no à tempore quo morbus incepit, sed à pueri ortu. No enim minus expectanda epilepsiae iudicatio est in adolescentia, siue cœperit tertio aut quarto ætatis anno, siue statim ab ipso pueri ortu. Hoc verò est expertissimum, neque sine causa: nam hi temporum articuli, afferunt corporibus insignes mutationes. Quadraginta diebus, ut Hippocrat. docet lib. de Partu octomestri, soluitur defatigatio ex labore partus. Hinc fit, ut post diem septimū (hic enim omnium primus) quadragesimus arguere soleat fœtus qui no exirent vitales. Quicquid ergo mali ex labore exitus contraxerunt, intra dictos dies soluitur, nisi prius moriantur infantes. Septimo mense magna ex parte incipiunt dentire. Septem annis, & dentatio & dentium commutatio perfecta fit. In eunte adolescentia fœminis profluunt mestrua, menses semen & ex naribus sanguis, quibusdam per hæmorrhoidas: quæ magnum momentum habere ad morborum iudicationes, apertū est.

Quin

Quin & priores mutationes insignes cùm sint, quod prædictis notis ipsa natura declarat, faciunt ad morborum iudicationes. Siue ergo paralyses partium aliquarum, siue epilepsia à principio, siue multorum vermium copiosa & frequens generatio, siue strumæ, siue multa & diuturna scabies, siue aliud quippiam tale adsit, hæ mutationes expectandæ sunt. Quæ omnes si nō suffecerint, exigua salutis hominis spes superstet, diuturni enim fieri consueuerunt: quod alibi dicit, commoriuntur, scilicet durare consueverunt usque ad mortem.

## APHO. XXIX.

*Iunioribus sanguinis spuitiones, tabes, febres acutes, morbi comitiales, & alij morbi, maximè autem priùs dicti.*

Iuniores qui dicantur hîc, priùs diximus: ii scilicet qui à decimo septimo aut octauo sunt, ad. 27. aut octauum, aut circiter hæc ( nam nihil in his potest esse exactum) Qui meritò spuitione sanguinis crebrò laborant. Nam cùm hæc ex ruptione aut corrosione aut laxitate vasis semper fiat, ruptio verò missis manifestis causis à plethora, corrosio à qualitate sanguinis mortuaci

# Aphorismorum Hipp.

daci, laxitas per calorem & humorem: ad omnes  
has causas est dicta ætas paratißima. Nam à ca-  
lore & humore partium nondum abest longè.  
Multitudinem sanguinis habet, cùm sit ipsius  
adolescentiæ pars: atque bilescere iam incipit,  
atque mordax fieri, cùm iuuentutis quoq; bo-  
nam partem accipiat. Itaque tota dicta ætate,  
sputa sanguinis fiēt: in prima eius parte, ex mul-  
titudine, non perseverante etiamdum suauita-  
te: in secunda, ex acrimonia, multitudine non-  
dum consumpta. His accedunt vehementes mo-  
tus huius ætatis, quibus saepe in thorace rum-  
puntur vasa: accedunt quoque alia errata, quæ  
iuuenes minùs solent cauere. Sputo sanguinis  
statim solent tabes succedere. Febres acutæ, ex  
sanguine aut bile fieri solent: abundat verò sa-  
tis utroque succo ætas hæc. Sed quod de mor-  
bo comitali scripsit, est longè difficilius: quod=  
que Gal. nō tam explicat, quām reprehēdit. Sed  
quid Hippocrate dignum possit significare, iam  
~~m~~ dico. Nō solum enumerationē facit Hipp. cùm  
~~omn~~ tēpora & ætates percurrit morborū, qui ijs tē-  
poribus aut ætatibus fiunt, sed eorū qui exacer-  
bantur. Nam ita per propositionem dixit Hip-  
pocr. ipse: Morbi quidem omnes omnibus tem-  
poribus fiunt, præcipue autem quidam quibus-  
dam illorum & fiunt, & exacerbantur. Quod  
ille de temporibus dixit, ego de ætatibus etiam  
intelligo.

Intelligo. Ergo comitiales morbi etsi in iuuentute raro fiunt, tamen qui à pueritia veniunt, neque mutatione ætatis soluti sunt, per iuuentutem exacerbantur. Et qui in iuuentute fiunt, dum durat iuventus, acerbius vrgent & crebrius repetunt, quam iuuentute iam clapsa. Nam comitiales morbi, qui ex pituitosis solùm excrementis pendent, mutata ætate ad iuuentutem soluuntur. Ergo qui fiunt in iuuentute, aut antè facti iuuentute non curantur, plerunque fiunt ex bile: cuiusmodi accidere solent picrocholis per consensum ventriculi, ut Grammatico cuidam accidisse Gale. refert. Illi verò non solùm non soluentur iuuentute, sed exacerbabuntur redundante calore & bile: repetet ergo crebrius. Alios etiam morbos fieri in hac ætate, meritò dixit: per paucos enim eoru qui accidunt, nominauit.

## A P H O. XXX.

*Iis qui hanc ætatem excesserunt, asth-mata, pleuritides, peripneumoniae, lethargi, phrenitides, caufi, diarrhoeæ diu-turnæ, cholerae, dysenteriae, licteriae, haemorrhoides.*

Hic

# Aphorismorum Hipp.

Hic apoph: apertiùs etiam quām priores, declarat, Hippocratem hīc sequi eam quam dixi partitionem ætatum, qua singulæ ex duabus partibus conflatae sunt. Nam referuntur hīc morbi quidā iuuentuti familiarissimi, cuiusmodi phrenitides, causi, & cholerae: hi enim ex magno ardore & multa bile habent ortum. Referuntur alii familiares cōsistentiæ, ut asthmata, peripneumoniae, lethargi, diarrhoeæ, & lienteriae, & multò magis hæmorrhoides. Nam ex melancholia nascuntur hæmorrhoides, quæ in consistentiæ pote redundat. Quare & melancholia morbus, & quartana, & morbi alii melancholici subaudi si debent. Reliqui dictorum morborum fiunt, quia non minùs appetunt consistentes quām iuvenes, & insūmunt in nutritionem minùs, quia duriores iam & densiores facti, minùs dissipantur: & hac ipsa de causa, & quia sunt frigidiores, minùs rapiunt, distrahuntq;. Ergo multò plus succorum in visceribus illis colligitur: quod si pulmo paratus est accipere: fit peripneumonia, aut asthma, illud calidioribus, hoc frigidioribus: si cerebrum, lethargus: si nullum horum, humectatur nimis venter fiuntque diarrhoeæ aut lienteriae. Pleuritides evidēntur utrique parti huius ætatis familiares, posseque in hanc aut illam partem inclinare. Nimirum frigidioribus naturis sicut pleuritides, si quando in ipsa iuventute:

tute: calidioribus in consistendi tempore. Nam talibus neque fero<sup>r</sup> sanguinis est adeo extin-  
ctus, vt non possit fluere in eam partem, ne-  
que tanta iam dissipatio vt abeat insensibiliter  
effluxio.

## APH O. XXXI.

*Senibus accidunt difficultates spiran-  
di, destillationes tuſim afferentes, stillici-  
dia vrinæ, difficultates vrinæ, articulo-  
rum dolores, renum mala, vertigines, a-  
poplexia, mali habitus, pruritus totius cor-  
poris, vigiliae, ventris & oculorum &  
narium humiditates, hebetudines oculo-  
rum, glaucedines, difficiles auditus.*

Senibus accidunt difficultates spiran- ob  
debilitatem facultatis animalis qua spiramus, &  
duritiam instrumentorum, & viarum oppletio  
nem à crassis excrementis & pituitosis quibus  
redundant. Quæ ipsa redundantia facit destilla-  
tiones cum tulsi, articulorum dolores, renum  
mala, vertigines, apoplexias, ventris oculorum  
& narium humiditates. Iuantibus ad eorum

Q

mor-

# Aphorismorum Hipp.

morborum ortus, singulatum partium debilitate, & viatum angustia. Habent tenes stillicidia vrinæ, resoluto musculo qui claudit vessicam: resolutionem enim patiuntur s̄epe ob putitam quam congerunt. Difficultates vrinæ, quia & si br̄ vescicæ & musculi abdominis ob siccitatem iam difficilè flectuntur. Mali habitus eis fiunt, quia malo succo nutriuntur eoru membra, malum enim gignunt. Pruritus fiunt, quia quecūque in eis aut per putredinē aut aciditatem moracia fiunt, retinentur, utpote cute iam crustæ modo durata. Vigiliæ eis familiares sunt ob cerebri siccitatem. Quin & cùm ob excrementa puitosa veternoſo malo corripiuntur, somnus eis accidit difficultis & interruptus. Difficultates videndi & audiendi, quin & vtcung; aliter sentiendi eis accidunt, propriis sensuum instrumentis admodum iam intemperatis. Glaucedines fiunt, exiccato absumptoq; humore crystallino, & reliquo etiam oculo patiente iam tabē. Hæcq; omnia eò magis eueniūt, quod homo morti propior fit.

APHO.

APHORISMORVM HIP-  
POCRATIS, SECTIO  
quarta.

APHO. I.

Vergerentes medicari, quadrime-  
stres et usq; ad septimum mensem, sed  
has minus. Recentiora verò et antiquo-  
ra, cauere oportet.

In utero gerentibus non solum expurgatio, sed etiam quoduis aliud auxilium quod magnū sit, tentatur cum periculo abortus. Nam omne auxilium magnum, debilitat facultatem. Expurgatio tamen peculiari quadam ratione nocet: nam debilitat fœtum, qui debilitatus fit ut pondus alienum, atque pondere rumpit acetabula. Accedit irritatio uteri & ipsius fœtus: quam dupli ratione facit medicamentum, primum qualitate deleteria, deinde & extractione succorum. Irritatur enim vis expultrix uteri, ut & aliorum omnium membrorū, cùm sit eorū quæ retinentur extorsio. Facit etiam medicamentum expurgans aborsum, ut Auerroës dicit, prouocat mēstrua: est enim omne expurgās diureticū

## Aphorismorum Hipp.

etiam, at qui quod diureticum est mestrua ciet, omnia vero mouentia menstrua abortus faciunt. Itaque multis magnisque de causis periculo sum est expurgare gerentes utero, quo quis foetationis tempore. Magis tamen primis & ultimis mensibus quam mediis, quia facultas retentrix primis mensibus nondum satis firmiter apprehendit, ultimis vero iam incipit expultrici cedere: quare his temporibus minor irritatio faciet ut deponat. Accedit, quod Gal. dicit, primis mensibus esse acetabula molliora, ultimis aridiora iam quam ut satis firma esse possint: primis enim facile ruptilia, ultimis fragilia sint. Neque vero mediis mensibus permittit Hippo. expurgare ut cunque habeat morbus, sed si materia turget. Tunc enim facilius agitur expurgatio, quare & cum minori corporis commotione, & cum minori violentia. Antiquiora & recentiora dictis de causis caueri vult Hipp. Contendunt enarratores hoc loco de omnibus aphorismi partibus, atque in singulis in diuersas sententias distributi sunt. Primum an quarto mense permittat Hippo. expurgare, an non, sed post quartum. Deinde an septimo, an non, sed ante septimum. Deinde an illud cauere, sit nequaquam expurgare, an cautè & raro expurgare: nam verbū videtur utrumque significare posse. Ego de singulis breui dicam, quod sentio. Hippo. haud dubiè excipit ab expur-

expurgatione tres primos & tres ultimos menses, permittens eam quarto quinto & sexto: nam id aperte declarant verba illa, quadrimestres & usque ad septimum. Accedit, quod ratio ipsa indicat septimum excipiendum esse: quo enim mense maius abortus periculum sit, quam quo sponte & uterus & infans solent tentare partum? Respondent qui aliter putant, hac causa additum esse ab Hippo. sed has minùs, quasi diceret, sed eas quæ in septimo mense iam sunt, minùs quam quæ quarto quinto & sexto. Sed profectò non fuisset satis dixisse, sed has minùs, nisi septi mestres omnino exceperisset ab expurgatione. Non enim solum paratores sunt ad abortum se primo quam sexto, sed etiam quam tertio mense, quem tamen exceperat. Illud ergo, sed has minùs, fortasse dixit de iis quæ in sexto mense sunt, conferens cum quarto & quinto. Sed quod de eius dictioris enarratione probatissimum puto, statim dicam. Quidam tam rigidè intelligunt hanc sententiam Hippocratis, & illi hærent, ut ita statuant: primis & ultimis mensibus nihil expurgans his esse dandum, sed cum summa uret necessitas, casia aut manna esse utendum. Mediis mensibus, si materia turget, licere verè expurgantibus ut: sin minùs, ne tunc quidem. Alii dicunt, etiam citra turgentiam tentari aliquando usum rhabarbari & agarici & talium,

# Aphorismorum Hipp.

quæ non sint potentissima, sine magno periculo: idque dicunt se experimento habere expulsatum. Ego de re ita statuo, Hippocratè hic docere quod priores illi intelligunt, expurgare solum mediis mensibus, at qui ne illis quidem nisi turgeat succi: ceterum (quod sepe dicere soleo) preceptum nullum quod practicum sit esse perpetuum, sed doctrinale. Nihil enim tam ex insolabilibus preceptis procedit, quam ex prudenteria medici periti & circumspecti: qui cum omnia facienda cauendaque norit, & quid in singularis utile quid noxiū sit, & indicationes omnes componit, singularum vites animaduertit, operaturq; semper pro ratione potentioris, aliis non omnino praetermissis. Ergo ita quoque hoc preceptum, cum practicū sit, obseruari debet. Nimirum raro in utero gerentibus tentandum est expurgare, atq; adeò rarius multò primis & ultimis mensibus. Quanquam ne tunc quidem adeò, ac si non gereret utero: est enim tunc quoque indicatio fœtationis purgationi aduersa. Atque hoc est quod dixit, sed has minus: id est, sed gerentes utero etiam à quarto usque ad septimum & iurgente materia, minus purgabis q; si non gereret utero eadem passione laborates. Non mirū tamē, si summa te adigete necessitate mediis mensibus rhabarbarum aut agaricū aut aliquid tales. Nam dicit etiam Galante. 14. annum non es-

se mitendum sanguinem: sed quia præceptum  
practicum est, intelligi debet ut doctrinale:  
possis enim vel ante quartum aliquando, Galeno  
non repugnás, vená secare. Quin etiā nō mirer-  
neq; vituperē, si quis perspecto in gerēte vtero  
multo robore, atq; magna vrgēte necessitate, a-  
liquātō ante quartū tale pharmacū ppinet: quā-  
quā hoc perrarò tētabit medic⁹ cordatus, sed cū  
leniēribus trāsiget. Itaq; in omnib⁹ praticis præ-  
ceptis locus magnus relictus est prudētię medi-  
ci: aliōquin nō adeò p̄testaret medicus prudens  
imprudēti. Occurrit hoc loco quēstio, si affectio  
indiget medicamēto vchemēti, & aliōquin nō  
est spes posse id citta aborsum sustineri, quid a-  
gendū? Dicūt quidā, dandū esse medicamentū,  
quia satius est abortū fieri q̄ matrē cum fœtu pe-  
rite. Tamē à nostris Theologis accepimus, si o-  
mnino aperta cōiectura sit aborsum fore, absti-  
nēdum esse à pharmaco vtcūq; periclitetur præ-  
gnans. Non enim agēda sunt mala, vt eueniant  
bona, neq; pro vita hominis tentandū est quid-  
uis, sed quod licet solūm.

## A P H O. II.

*In expurgationibus talia educere ē cor-  
pore, qualia si spōte prodiret vtilia essent.  
Quę verò contrā exēunt, cohibere.*

# Aphorismorum Hipp.

Hic aph. in secundo primæ particulæ contine  
tur, estque illic enarratus. Illud vnum h̄c mone  
bo, dixisse Hippocratem, Cūm non fluunt qua  
lia oportet, cohibendam esse expurgationē: nō  
quòd omnis euacuatio quę est symptomā, sit co  
hibenda: sed quòd omnis quę qualitate est præ  
ter naturam, cuiusmodi ea quę h̄c describitur,  
nocet, estque mala causa, quare cohibenda est.

## APHO. III.

*Sitalia purgentur qualia purgari opor  
tet, confert, & facile ferunt. Contraria  
autem difficulter.*

Hic aph. in fine primæ particulæ scriptus, &  
enarratus est.

## APHO. IIII.

*Expurgare æstate superna magis, hye  
me inferna.*

Quòd quidem superna expurgare, vomitu  
expurgare: inferna, deiectione vocet, ex sequen  
tibus aph. palam fit. Sunt enim. 6. 7. 8. 9. & 4.  
in eadem disputatione, in cōsideratione an per  
superna an per inferna expurgare expediat. At  
que hoc. 4. aphorismo ex nōnaturalibus rebus,  
nomi-

nominatis temporibus anni: in. 6. & 7. ex naturalibus, nominato habitu corporis: in reliquis ex rebus præter naturā, nominatis quibusdam affectionibus, id investigat. Ergo inquit æstate per superna, hyeme p in fer na. Quia scilicet hyeme crassi, & qui deorsum repunt, succi redundant: æstate tenues, & qui facile sursum regur gitant. Expurgationes verò curadum est ut minima cum violentia, quo ad fieri possit, agatur. Ergo neque hīc quoque erit hoc perpetuum, ut æstate omnes purgentur per superna, sed qui abundant bile: nam si quis eo tempore pituitoso morbo laboret, est aliter agendum. Neque verò huic loco putandum est contrarium esse aliud, ex lib. de salubri victus ratione, quo ita scriptū est: Sex hybernis mensibus vomere vtile est, nā & pituitæ plus & capitis grauitas subest: in cesta te verò clysmatum sit usus: Nam cōsulit Hipp. hoc loco æstate per superna, hyeme per inferna expurgare, qūm est animus totius corporis aut multarum partium expurgationes moliri: illic tamē monet aliud, quod est longè vtilissimum, nimirum expurgare ipsum ventriculum à pituita per hyemem, & ipsa intestina à bile per æstatem. Quia in ventriculo congeritur pituita multa, & in intestina descendit è sua vessica bilis.

# Aphorismorum Hipp.

## *Sub Cane & ante Canem difficiles sunt expurgationes.*

Quidam intelligunt dici hinc ab Hipp. sub cane & ante canem, id est post canem & ante canem: atque dicunt eum dixisse, parum ante & parum post caniculam difficiles esse expurgationes: quasi his dictis, & ipsum caniculae tempus intelligeretur. Alii intelligunt, sub cane & ante canem: quasi diceretur, eo tempore quo viget canicula, & tempore omnino aduerso, hoc est in media hyeme, difficiles sunt expurgationes. Verum haec enarrationes, et si non ferant praefese falsas sententias, non satis quadrant cum litera. Nam haec phrasis sub cane, nihil aliud significat quam vigente cane: ut haec sub Philippo Rege, significat regnante Philippo. Haec vero, ante canem, significat antequam canis oriatur: ut ante Philippum Regem, significat antequam Philippus regnare coepisset. Non in cane canis non omnes videntur ut eodem modo. Nam Gale. eam stellam quam vulgo vocant Caniculam, vocat primo Epid. Sirium & Procyon: Canem vero non nisi per abusionem appellari posse dicit. Astrologi eam quidem Siriū, à verbo σειρήνη, hoc est siccare vocant: Procyon vero id est Antecanem, non nisi aliam stellam, quam dicunt canem minorē. Hinc capiunt quidam